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Abstract

Background: Sildenafil is used to treat erectile dysfunction and pulmonary arterial

hypertension and is metabolized in the liver mainly by CYP3A4, thus co-administration

with drugs or herbal extracts that affect CYP3A4 activity may lead to drug-drug or drug-

herb interactions, respectively. The aim of the present study was to evaluate the

influence of single and multiple oral doses of methylxanthine fraction, isolated from

Bancha green tea leaves on the pharmacokinetics of sildenafil in rats.

Methods: Rats were given sildenafil alone as well as simultaneously with

methylxanthines or ketoconazole. The plasma concentrations of sildenafil were

measured with high-performance liquid chromatography method with ultraviolet

detection. The pharmacokinetic parameters of sildenafil were calculated by non-

compartmental analysis.

Results: Concomitant use of sildenafil with a single oral dose of methylxanthines

resulted in a decrease in Cmax (p > 0.05), AUC0-t (p < 0.05) and AUC0-inf (p < 0.05),

while the administration of sildenafil after methylxanthines pretreatment resulted in an

increase in Cmax (p < 0.0001), AUC0-t (p < 0.0001) and AUC0-inf (p < 0.001) compared

to the sildenafil group. After co-administration of sildenafil and ketoconazole, a

significant increase in Cmax, AUC0-t and AUC0-inf was observed in both of the

experiments.

Conclusion: Drug-herb interactions were observed when sildenafil was co-administered

with Bancha methylxanthines in rats. Further in vivo studies about the potential drug

interactions between sildenafil and methylxanthines, especially caffeine, are needed to

clarify mechanisms underlying the observed changes in sildenafil pharmacokinetics.

Резюме

Предистория: Силденафил се използва за лечение на еректилна дисфункция и

белодробна артериална хипертония и се метаболизира в черния дроб главно от

CYP3A4, поради което едновременното приложение с лекарства или билкови

екстракти, които повлияват активността на CYP3A4, може да доведе съответно до

взаимодействия лекарство-лекарство или лекарство-билка. Целта на настоящото

изследване е да се оцени влиянието на единични и многократни перорални дози

от метилксантинова фракция, изолирана от листата на зеления чай Bancha, върху

фармакокинетиката на силденафил при плъхове.

Методи: На плъховете е даден силденафил самостоятелно, както и едновременно

с метилксантини или кетоконазол. Плазмените концентрации на силденафил са

измерени с метод на високоефективна течна хроматография с ултравиолетово

откриване. Фармакокинетичните параметри на силденафил са изчислени чрез

некомпартиментен анализ.

Резултати: Едновременната употреба на силденафил с единична перорална доза

метилксантини води до намаляване на Cmax (p > 0,05), AUC0-t (p < 0,05) и AUC0-

inf (p < 0,05), докато прилагането на силденафил след предварителното лечение с

метилксантини е довело до повишаване на Cmax (p < 0,0001), AUC0-t (p < 0,0001)

и AUC0-inf (p < 0,001) в сравнение с групата на силденафил. След

едновременното приложение на силденафил и кетоконазол е наблюдавано

значително повишаване на Cmax, AUC0-t и AUC0-inf и в двата експеримента.

Заключение: Взаимодействия лекарство-билка са наблюдавани, когато

силденафил е прилаган едновременно с Bancha метилксантини при плъхове.

Необходими са допълнителни in vivo проучвания за потенциалните лекарствени

взаимодействия между силденафил и метилксантини, особено кофеин, за да се

изяснят механизмите, лежащи в основата на наблюдаваните промени във

фармакокинетиката на силденафил.

2. Georgiev KD, Hvarchanova N, Stoychev E, Kanazirev B. Prevalence of

polypharmacy and risk of potential drug-drug interactions among hospitalized

patients with emphasis on the pharmacokinetics. Sci Prog. 2022 Jan-

Mar;105(1):368504211070183. doi: 10.1177/00368504211070183. (Impact

factor: 1.512)

Abstract

Background: Both polypharmacy and potential drug-drug interactions (pDDIs), especially

those at the pharmacokinetic level, are common in hospitalized patients and are

associated with adverse effects and failure of therapy.

Objective: The aim of the present study is to investigate retrospectively the prevalence

of polypharmacy and the risk of potential pharmacokinetic drug-drug interaction among

hospitalized patients.

Methods: The medical documentation of hospitalized patients in the unit of internal

diseases at the hospital "St Marina" in Varna, Bulgaria for a period of six months

(January-July 2016) was retrospectively reviewed. Lexicomp® Drug Interaction software

was used for the detection of pDDI. Descriptive statistic and logistic regression were

used for data analysis.

Results: In this study, 294 patients out of 510 (57%) were selected with polypharmacy.

The number of detected potential pharmacokinetic DDIs (pPKDDIs) was only 216 (or

12,4%), but almost 40% of patients with polypharmacy were exposed to at least one

pPKDDIs. The most common pPKDDIs occur at the biotransformation level - 78

(36,1%), and the most common enzyme form that is involved in these interactions is

cytochrome 3A4 (44 or 20,4%). The number of prescribed medications (>7) was found

to increase the possibility of having pDDIs (OR 25.535, 95% CI 12.529 to 52.042; p =

<0.001) and pPKDDIs (OR 5.165, 95% CI 3.430 to 7.779; p = <0.001) as well.

Conclusion and relevance: Caution should be taken in patients taking more than seven

drugs and careful assessment of the pPKDDIs should be made. When such interactions

are detected, they need to be properly evaluated and managed.

Резюме

Предистория: Както полифармацията, така и потенциалните взаимодействия

лекарство-лекарство (pDDI), особено тези на фармакокинетично ниво, са чести

при хоспитализирани пациенти и са свързани с неблагоприятни ефекти и неуспех

на терапията.

Цел: Целта на настоящото проучване е да се проучи ретроспективно

разпространението на полипрагмазията и риска от потенциално

фармакокинетично взаимодействие лекарство-лекарство сред хоспитализирани

пациенти.

Методи: Ретроспективно е прегледана медицинската документация на

хоспитализирани пациенти в отделението по вътрешни болести на МБАЛ „Света

Марина“ във Варна, България за период от шест месеца (януари-юли 2016 г.).

Софтуерът Lexicomp® Drug Interaction беше използван за откриване на pDDI. За

анализ на данните са използвани дескриптивна статистика и логистична регресия.

Резултати: В това проучване са избрани 294 пациенти от 510 (57%) с

полифармация. Броят на откритите потенциални фармакокинетични DDI (pPKDDI)

е само 216 (или 12,4%), но почти 40% от пациентите с полифармация са били

изложени на поне един pPKDDI. Най-честите pPKDDI се срещат на ниво

биотрансформация - 78 (36,1%), като най-честата ензимна форма, която участва в

тези взаимодействия е цитохром 3A4 (44 или 20,4%). Установено е, че броят на

предписаните лекарства (>7) повишава възможността за наличие на pDDI (OR

25,535, 95% CI 12,529 до 52,042; p = <0,001) и pPKDDI (OR 5,165, 95% CI 3,430 до

7,779; p = < 0,001).

Заключение и уместност: Трябва да се внимава при пациенти, приемащи повече

от седем лекарства и трябва да се направи внимателна оценка на pPKDDI. Когато

такива взаимодействия бъдат открити, те трябва да бъдат правилно оценени и

управлявани.

3. Radeva-Ilieva MP, Georgiev KD, Hvarchanova NR, Stoeva SS, Slavov IJ,

Dzhenkov DL, Georgieva MP. Protective Effect of Methylxanthine Fractions

Isolated from Bancha Tea Leaves against Doxorubicin-Induced Cardio- and

Nephrotoxicities in Rats. Biomed Res Int. 2020 Aug 11;2020:4018412. doi:

10.1155/2020/4018412. (Impact factor: 3.411)

Abstract

Doxorubicin is an anthracycline antibiotic that is used for the treatment of various types

of cancer. However, its clinical usage is limited due to its potential life-threatening

adverse effects, such as cardio- and nephrotoxicities. Nonetheless, simultaneous

administration of doxorubicin and antioxidants, such as those found in green tea leaves,

could reduce cardiac and renal tissue damage caused by oxidative stress. The

methylxanthine fraction isolated from Bancha tea leaves were tested in vitro for its

antioxidant activity and in vivo for its organoprotective properties against doxorubicin-

induced cardio- and nephrotoxicities in a rat model. The in vivo study was conducted on

male Wistar rats divided into 6 groups. Methylxanthines were administered at high (5

mg/kg body weight) and low (1 mg/kg body weight) doses, while doxorubicin was

administered at a cumulative dose of 20 mg/kg body weight. Serum creatinine, uric acid,

and urea concentrations, as well as serum enzyme levels (creatinine kinase (CK),

creatinine kinase MB fraction (CK-MB), aspartate aminotransferase (AST), and lactate

dehydrogenase (LDH)) and electrolytes (Na+, K+, and Cl-), were analysed. In addition,

histological analysis was performed to assess cardiac and renal tissue damage. The

concomitant administration of Bancha methylxanthines and doxorubicin showed a dose-

dependent reduction in the serum biochemical parameters, indicating a decrease in the

cardiac and renal tissue damage caused by the antibiotic. Histological analysis showed

that pretreatment with methylxanthines at the dose of 5 mg/kg resulted in an almost

normal myocardial structure and a significant decrease in the morphological kidney

changes caused by doxorubicin exposure compared with the group that received

doxorubicin alone. The putative mechanism is most likely related to a reduction in the

oxidative stress caused by doxorubicin.

Резюме

Доксорубицин е антрациклинов антибиотик, който се използва за лечение на

различни видове рак. Клиничната му употреба обаче е ограничена поради

потенциалните животозастрашаващи странични ефекти, като кардио- и

нефротоксичност. Независимо от това, едновременното приложение на

доксорубицин и антиоксиданти, като тези в листата на зеления чай, може да

намали увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от

оксидативния стрес. Метилксантиновата фракция, изолирана от листа от чай

Bancha, е тествана in vitro за нейната антиоксидантна активност и in vivo за

нейните органопротективни свойства срещу индуцирана от доксорубицин кардио-

и нефротоксичност в модел на плъх. Проучването in vivo е проведено върху мъжки

плъхове Wistar, разделени на 6 групи. Метилксантините се прилагат във високи (5

mg/kg телесно тегло) и ниски (1 mg/kg телесно тегло) дози, докато доксорубицин

се прилага в кумулативна доза от 20 mg/kg телесно тегло. Серумни концентрации

на креатинин, пикочна киселина и урея, както и нива на серумни ензими

(креатинин киназа (СК), креатинин киназа MB фракция (CK-MB), аспартат

аминотрансфераза (AST) и лактат дехидрогеназа (LDH)) и електролити (Na+ , K+ и

Cl-), бяха анализирани. Освен това беше извършен хистологичен анализ за оценка

на увреждането на сърдечната и бъбречната тъкан. Едновременното приложение

на Bancha метилксантини и доксорубицин показва дозозависимо намаление на

серумните биохимични параметри, което показва намаляване на увреждането на

сърдечната и бъбречната тъкан, причинено от антибиотика. Хистологичният

анализ показва, че предварителното третиране с метилксантини в доза от 5 mg/kg

води до почти нормална структура на миокарда и значително намаляване на

морфологичните промени в бъбреците, причинени от експозицията на

доксорубицин, в сравнение с групата, получавала само доксорубицин.

Предполагаемият механизъм най-вероятно е свързан с намаляване на

оксидативния стрес, причинен от доксорубицин.

4. Conev NV, Dimitrova EG, Bogdanova MK, Kashlov YK, Chaushev BG, Radanova

MA, Petrov DP, Georgiev KD, Bachvarov CH, Todorov GN, Kalchev KP, Popov

HB, Manev RR, Donev IS. RIPK3 expression as a potential predictive and

prognostic marker in metastatic colon cancer. Clin Invest Med. 2019 Mar

23;42(1):E31-E38. doi: 10.25011/cim.v42i1.32390. (Impact factor: 0.966)

Abstract

Background: Colorectal cancer is one of the primary causes of cancer-related deaths

and 5-fluorouracil (5-FU) therapy remains the cornerstone of treatment in these patients.

Resistance to 5-FU represents a major obstacle; therefore, finding new predictive and

prognostic markers is crucial for improvement of patient outcomes. Recently a new type

of programmed cell death was discovered-necroptosis, which depends on receptor

interacting protein 3 (RIPK3). Preclinical data showed that necroptotic cell death is an

important effector mechanism of 5-FU-mediated anticancer activity.

Purpose: To investigate the predictive and prognostic performance of RIPK3 expression

in primary tumors.

Methods: Colon cancer patients (n=74) with metastatic stage were included in this

retrospective study and all were treated with first-line 5-FU based chemotherapy.

Immunohistochemical staining was performed.

Results: The progression free survival for the low expression group of RIPK3 was 5.6

months (95% CI, 4.4-6.8) vs 8.4 months (95% CI, 6.4-10.3) of the group with high

expression (p=0.02). Moreover, patients with high expression of RIPK3 were associated

with lower risk of disease progression HR 0.61 (95% CI, 0.38-0.97; p=0.044). Patients

with high expression levels of RIPK3 also had significantly longer mean overall survival

(OS) of 29.3 months (95% CI, 20.8-37.8) as compared with those with low expression:

18.5 months (95% CI, 15.06-21.9) (p= 0.036). In addition, univariate analysis showed

that high level of RIPK3 expression was associated with a longer OS HR 0.59 (95% CI,

0.35-0.98; p=0.044).

Conclusions: This study suggests that expression of RIPK3 in primary tumors of

metastatic colon cancer patients should be further investigated for its potential as a

promising predictive and prognostic marker.

Резюме

Предистория: Колоректалният рак е една от основните причини за смъртни

случаи, свързани с рака, и терапията с 5-флуороурацил (5-FU) остава

крайъгълният камък на лечението при тези пациенти. Резистентността към 5-FU

представлява основна пречка; следователно намирането на нови предсказващи и

прогностични маркери е от решаващо значение за подобряване на резултатите за

пациентите. Наскоро беше открит нов тип програмирана клетъчна смърт -

некроптоза, която зависи от рецепторно взаимодействащ протеин 3 (RIPK3).

Предклиничните данни показват, че некроптотичната клетъчна смърт е важен

ефекторен механизъм на 5-FU-медиирана противоракова активност.

Цел: Да се изследва предсказващото и прогностично представяне на експресията

на RIPK3 в първичните тумори.

Методи: Пациенти с рак на дебелото черво (n=74) с метастатичен стадий бяха

включени в това ретроспективно проучване и всички бяха лекувани с първа линия

химиотерапия на базата на 5-FU. Извършено е имунохистохимично оцветяване.

Резултати: Преживяемостта без прогресия за групата с ниска експресия на RIPK3

е 5,6 месеца (95% CI, 4,4-6,8) срещу 8,4 месеца (95% CI, 6,4-10,3) за групата с

висока експресия (p=0,02). Освен това, пациенти с висока експресия на RIPK3 са

свързани с по-нисък риск от прогресия на заболяването HR 0,61 (95% CI, 0,38-0,97;

p=0,044). Пациентите с високи нива на експресия на RIPK3 също имат значително

по-дълга средна обща преживяемост (OS) от 29,3 месеца (95% CI, 20,8-37,8) в

сравнение с тези с ниска експресия: 18,5 месеца (95% CI, 15,06-21,9) (p = 0,036). В

допълнение, едновариантният анализ показа, че високото ниво на експресия на


[…]


Abstract

Physiologically-based pharmacokinetic (PBPK) modeling and simulation have become

an integral part of the drug development process. This approach is a mathematical

technique using a series of differential equations to predict the pharmacokinetic behavior

of drug molecules in humans and animals. The main application of the model to date is

its use to translate in vitro data to predict and assess possible drug interactions at the

level of biotransformation arising from inhibition or induction of metabolizing enzymes.

These models provide numerous advantages over static models, as they include both

drug-specific physico-chemical properties and system-specific physiologic factors, thus

being able to predict pharmacokinetic behavior as much as possible and to predict

possible drug interactions with high probability. That is why these models have already

received regulatory approval and are routinely used to predict cytochrome P450-

mediated drug interactions.

Резюме

Физиологично базираното фармакокинетично (PBPK) моделиране и симулация са

станали неразделна част от процеса на разработване на лекарства. Този подход е

математическа техника, използваща поредица от диференциални уравнения за

предсказване на фармакокинетичното поведение на лекарствените молекули при

хора и животни. Основното приложение на модела до момента е използването му

за превод на in vitro данни за прогнозиране и оценка на възможни лекарствени

взаимодействия на ниво биотрансформация, произтичащи от инхибиране или

индуциране на метаболизиращи ензими. Тези модели предоставят многобройни

предимства пред статичните модели, тъй като включват както специфични за

лекарството физико-химични свойства, така и специфични за системата

физиологични фактори, като по този начин са в състояние да предскажат

фармакокинетичното поведение, доколкото е възможно, и да предскажат

възможни лекарствени взаимодействия с висока вероятност. Ето защо тези

модели вече са получили регулаторно одобрение и се използват рутинно за

прогнозиране на лекарствени взаимодействия, медиирани от цитохром Р450.

Показател Г9. Публикувана глава от колективна монография
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Probiotics: past, present, and future challenges.- In: Probiotics in the Prevention

and Management of Human Diseases A Scientific Perspective. Elsevier. 2022.

Pp. 431-445. ISBN: 978-0-12-823733-5

Abstract

This chapter is dedicated to a contemporary issue—probiotics and the challenges

associated with their use. The very employment of probiotics is a worldwide social issue.

Nowadays, the world is returning to natural remedies for health prevention. The leading

place among them holds the probiotics. It creates a new challenge for scientists and

physicians. And despite many years of knowledge about probiotics and their health

effects, today, more than ever, there is a great interest towards them and particularly

human hope for modern-day applications of lactic acid fermentation products. The new

challenges in research on probiotics are the creation of modern types of foods,

supplements, and therapeutics, covering security requirements—safety, convenience

and usefulness in accordance with European regulatory frameworks—as well as

providing knowledge about genetic bases and molecular mechanisms of action that

ensure optimal health for each individual. This will allow the creation of the so-called

targeted probiotic preparations to best meet the needs of the target groups of

consumers without risk in their application.

Резюме

Тази глава е посветена на един съвременен проблем – пробиотиците и

предизвикателствата, свързани с тяхната употреба. Самото използване на

пробиотици е световен социален проблем. В наши дни светът се връща към

естествените средства за профилактика на здравето. Водещо място сред тях

заемат пробиотиците. Това създава ново предизвикателство за учените и

лекарите. И въпреки дългогодишните знания за пробиотиците и техните ефекти

върху здравето, днес, повече от всякога, има голям интерес към тях и особено

човешката надежда за съвременните приложения на продуктите от млечнокисела

ферментация. Новите предизвикателства в изследванията на пробиотиците са

създаването на съвременни видове храни, добавки и терапевтични средства,

покриващи изискванията за сигурност - безопасност, удобство и полезност в

съответствие с европейските регулаторни рамки - както и предоставяне на знания

за генетичните основи и молекулярните механизми на действие които осигуряват

оптимално здраве за всеки индивид. Това ще позволи създаването на т. нар.

таргетни пробиотични препарати, които максимално да отговарят на нуждите на

целевите групи потребители без риск при приложението им.

Резюмета на научните трудове в научни списания и сборници, извън

минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „професор“

1. Hvarchanova N, Georgieva M, Radeva-Ilieva M, Stoeva S, Georgiev K. The

Sea–A Source of Bioactive Substances. Varna Medical Forum 9 (1), 34-39, 2020.

Abstract

Seventy-five percent of the Earth‘s surface is covered in water. The marine

environment provides a huge ecological resource, including a variety of marine plants

and animals, and is an exclusive reservoir for bioactive substances many of which have

structural and chemical characteristics that are absent in natural terrestrial products.

These marine organisms are researched as antibacterial, immunomodulating, antifungal,

anti-inflammatory, anti-carcinogenic, antimicrobial, neuroprotective, analgesic and

antimalarial agents with some of them having proven themselves as homeopathic

monoremedies. At present, there are ten drugs of marine origin approved in different

parts of the world, and thirteen compounds are at different stages of clinical trials. There

are many marine compounds/molecules that are in the pre-clinical stage of testing.

Substances of marine origin are also used in homeopathy, 6 monoremedies extracted

from marine organisms are registered in Bulgaria. Marine pharmacology presents a

huge field for research of medicines of marine origin, but nevertheless the available

registered drugs derived from marine organisms are relatively limited. Interest in marine

species is on the rise. The explanation for this is more than four billion years of evolution

invested in the combined chemistry of marine organisms’ bioactive substances, aimed at

appropriate and effective biological activity.

Резюме

Седемдесет и пет процента от повърхността на Земята е покрита с вода.

Морската среда предоставя огромен екологичен ресурс, включително

разнообразие от морски растения и животни, и е изключителен резервоар за

биоактивни вещества, много от които имат структурни и химични характеристики,

които липсват в естествените сухоземни продукти. Тези морски организми се

изследват като антибактериални, имуномодулиращи, противогъбични,

противовъзпалителни, антиканцерогенни, антимикробни, невропротективни,

аналгетични и антималарийни средства, като някои от тях са се доказали като

хомеопатични монолекарства. В момента има десет лекарства от морски

произход, одобрени в различни части на света, а тринадесет съединения са на

различни етапи на клинични изпитвания. Има много морски съединения/молекули,

които са в предклиничния етап на тестване. Субстанции от морски произход се

използват и в хомеопатията, в България са регистрирани 6 монопрепарата,

извлечени от морски организми. Морската фармакология представлява огромно

поле за изследване на лекарства от морски произход, но въпреки това наличните

регистрирани лекарства, получени от морски организми, са относително

ограничени. Интересът към морските видове нараства. Обяснението за това са

повече от четири милиарда години еволюция, инвестирани в комбинираната

химия на биоактивните вещества на морските организми, насочени към

подходяща и ефективна биологична активност.

2. Mutafova I, E. Grigorov, K. Georgiev, V. Belcheva, M. Eneva. RISK FOR QT

PROLONGATION IN PATIENTS WITH ONCOLOGY DISEASES. Cardiovascular

diseases,53, 2022, No 1, 18-30.

Abstract

Prolonged QT interval is very common in cancer patients compared to those

without thistype of disease. One of the factors for this is anticancer therapy and its effect

on cardiac repolarization,which has a potential risk of life-threatening arrhythmias. Other

risk factors are concomitant treatmentwith medications that prolong the QT interval,

electrolyte abnormalities, and concomitant diseases.QT prolongation is a prognostic

marker for arrhythmia risk. Healthcare professionals need to be wellaware of the risk

factors, and in particular the drugs that prolong the QT interval. In patients, for

whomanticancer therapy is planned, a risk assessment should be performed prior to

initiating treatment, anda follow-up plan must be fulfilled simultaneously to prevent

arrhythmias. Adverse drug interactions thatmay further increase the risk should be

avoided, and when this is not possible, patients should befrequently monitored. Last but

not least, informing patients about the medications they are taking andtraining to

recognize and report the symptoms due to arrhythmias is required.

Резюме

Удълженият QT интервал е много често срещан при пациенти с рак в

сравнение с тези без този тип заболяване. Един от факторите за това е

противораковата терапия и нейния ефект върху сърдечната реполяризация, която

крие потенциален риск от животозастрашаващи аритмии. Други рискови фактори

са съпътстващо лечение с лекарства, които удължават QT интервала,

електролитни аномалии и съпътстващи заболявания. Удължаването на QT

интервала е прогностичен маркер за риск от аритмия. Здравните специалисти

трябва да са добре запознати с рисковите фактори и по-специално с лекарствата,

които удължават QT интервала. При пациенти, за които е планирана онкологична

терапия, трябва да се направи оценка на риска преди започване на лечението и

трябва да се изпълни план за едновременно проследяване, за да се предотвратят

аритмии. Неблагоприятните лекарствени взаимодействия, които могат

допълнително да увеличат риска, трябва да се избягват, а когато това не е

възможно, пациентите трябва да бъдат наблюдавани често. Не на последно място

е необходимо информиране на пациентите за лекарствата, които приемат и

обучение за разпознаване и съобщаване на симптомите, дължащи се на аритмии.

3. Zhelev, I.; Georgiev, K.; Dimitrova-Dyulgerova, I. In-vitro antioxidant and

antineoplastic activities of carotenoids from flowers of Koelreuteria paniculata.

World J. Pharm. Res. 2016, 5, 53–60.

Abstract

Isolation and quantification by HPLC analysis of carotenoid fraction from flowers

of Koelreuteria paniculata were done for the first time. β-carotene (2899.95μg/g extract)

were the compound with the highest concentration, followed by lycopene (569.87 μg/g

extract) and lutein (538.34 μg/g extract). The tested extract showed a good in-vitro

antioxidant activity by ABTS method (368.86±39.58 mMTE/g extract), whereas

antineoplastic potential was week on all tested cell lines.

Резюме

За първи път е извършено изолиране и количествено определяне чрез

HPLC анализ на каротеноидна фракция от цветове на Koelreuteria paniculata. β-

каротинът (2899,95 μg/g екстракт) е съединението с най-висока концентрация,

следван от ликопен (569,87 μg/g екстракт) и лутеин (538,34 μg/g екстракт).

Тестваният екстракт показа добра in vitro антиоксидантна активност по метода

ABTS (368,86±39,58 mMTE/g екстракт), докато антинеопластичният потенциал

беше слаб при всички тествани клетъчни линии.