## REVIEW

Regarding the competition for the academic position of PROFESSOR

The competition was announced in the State Gazette, issue 41 / 03. 06.2022 for the needs of the Department of "Pharmacology, Toxicology and Pharmacotherapy", Faculty of Pharmacy, Medical University - Varna "Prof. Dr. Paraskev Stoyanov" in the Specialty "Management of Public Health (Management of processes in pharmacology)", Professional direction 7.4. Public Health, Higher Education Area 7. Health Care and Sports.

**REVIEWER:** Corr-member, Prof. Dr. MILA VASILEVA VLASKOVSKA, MD, PhD, Department of Pharmacology and Toxicology, Sofia Medical University. I have been appointed as a member of the Scientific Jury for conducting the competition by order of the Rector of Varna Medical University No. 109-318 / 20. 07. 2022. I have been selected as a reviewer of the candidate by decision of the Scientific Jury with Protocol No. 1/12. 08. 2022.

For participation in the competition, documentation was submitted by the only candidate, Mr. KALOYAN DOBRINOV GEORGIEV, Master of Pharmacy, Doctor of Bioorganic Chemistry, Chemistry of Natural and Physiologically Active Substances, Doctor of Science, Associate Professor at the Department of Pharmacology, Toxicology and Pharmacotherapy of the Faculty in Pharmacy of the Medical University - Varna.

The documentation submitted to me for review was prepared in accordance with the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria, the Regulations for the Application of the Law and the Regulations for the Development of the Academic Staff at the Medical University - Varna " Prof. Dr. Paraskev Stoyanov". The explicit requirement that the candidate possess acknowledged specialties in the health care system in Pharmacology and Clinical Pharmacy is met.

### BRIEF BIOGRAPHICAL DATA

Kaloyan Dobrinov Georgiev was born on September 15, 1978 in the city of Varna. In the period 1997 - 2003, he was a pharmacy student at the Faculty of Pharmacy of the Medical University of Sofia. In 2003, he graduated as a Master of Pharmacy. In the period 2010 - 2013, he was a part-time doctoral student. According to the work experience certificate issued by Medical University - Varna, his total work experience in the specialty is over 17.5 years. He is married. He is fluent in spoken and written German, English and Russian languages.

Professional development: From December 2002 to June 2005, he worked as a master pharmacist in the health care system. After winning a competition in 2005, he was appointed as an assistant at the Medical University - Varna and held this position continuously until 2014. In the period 2014 - 2015, he was a Chief assistant at the Medical University - Varna. In 2015, he was elected for Associate professor of 7.3. Pharmacy, specialty "Biopharmacy and pharmacokinetics" and holds this position at the present. Since January 2016 and currently (with a break from April to September 2020) he is the head of the Department of Pharmacology, Toxicology and Pharmacotherapy of the Faculty of Pharmacy, Medical University - Varna. Since 2010, he has hold an acknowledged specialty "Pharmacology", and since 2018 - second specialty "Clinical pharmacy".

Academic development: In the period 2010 - 2013, he was a doctoral student at the Department of Drug Design and Biochemical Pharmacology at the Institute of Molecular Biology - BAS. In 2013, he defended his thesis "Design, synthesis and pharmacological characterization of peptide mimetics of endomorphin-2, morphiceptin and RGD with analgesic and antitumor activity" and was awarded with the scientific and qualification degree "Doctor". In 2020, he defended his dissertation on the topic "Identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic and pharmacodynamic drug interactions", for which he was honored with the scientific degree "Doctor of Sciences" in the specialty "Pharmacology" (including pharmacokinetics and chemotherapy).

## **EDUCATIONAL - TEACHING ACTIVITY**

Kaloyan Georgiev has over 16 years of experience as a university teacher and lecturer. As shown in the issued official report No. 112 / 20. 06. 2022, the study load of Associate Professor Georgiev (study hours / year) is significantly higher (2 - 2.5 times) than the required norm. Below I quote data from the attached reference.

Lectures Exercises Standard
2017/18 197 96 126
2018/19 105 120 126
2019/20 100 88 126
2020/21 120 104 126

Assoc. Prof. Georgiev conducts a wide range of auditory and non-auditory lectures and exercises for students from several disciplines. He is actively involved in teaching the

compulsory disciplines of pharmacology, toxicology, pharmacotherapy, fundamentals of clinical pharmacy, biopharmacy and pharmacokinetics to pharmacy students and pharmacist assistant students. Assoc. Prof. Georgiev has also delivered full cycles of lectures and exercises to students in the field of Health care such as X-ray and medical laboratory technicians, nurses, midwives and rehabilitators. Assoc. Prof. Georgiev was the supervisor of two successfully defended doctoral students (in 2019 and 2022). Currently, six new PhD students have been admitted to the Pharmacology (including pharmacokinetics and chemotherapy) PhD program and are developing dissertations under his supervision. Along with this, he has a teaching load in the postgraduate education programs.

Assoc. Prof. Georgiev is the co-author and editor of the Guide to Pharmacology for Pharmacy Students, 2017 and the Guide to Toxicology for Pharmacists, 2018 and 2020.

### **SCIENTOMETRICAL DATA**

Assoc. Prof. Georgiev submits 14 scientific publications in subgroup G7 (publications referenced and indexed in world-famous databases) for participation in the current competition, and he is the first or the last author of 7 of these publications. Furthermore, he presents another 7 scientific publications in subgroup G8 (non-refereed peer-reviewed journals or edited collective volumes), in 4 of which he is the first or the last author. Another 3 scientific publications are works "outside the minimum scientometric requirements", and in 1 of them he is the last author. Assoc. Prof. Georgiev presents in subgroup G9 (chapter from a collective monograph) Chapter 29. Probiotics: past, present and future challenges. from Problems in the Prevention and Management of Human Diseases. A Scientific Perspective, Elsevier, 2022. In this list, he presents his own monograph "Regulatory aspects in drug interaction studies in preclinical and clinical stages in the creation of new drugs", Varna, 2022. Assoc. Prof. Georgiev is the author of a dissertation work "Identification, analysis and evaluation of pharmacokinetic and pharmacodynamic drug interactions" successfully defended in 2020 for the award "Doctor of Sciences" and of a dissertation "Design, synthesis and pharmacological characterization of peptide mimetics of endomorphin-2, morphiceptin and rgd with analgesic and antitumor activity", successfully defended in 2013 for the award "Doctor".

The academic reference from the Library of the MU - Varna provides the personal scientometric parameters of the publications for participation in the current competition

**According to indicators G5-9: a total of 235.8 points** (mandatory minimum 200 points).

Two of the publications were cited 9 times (indicator D10). One of the publications related to the doctoral dissertation was cited 7 times (indicator D10, cited in world-renowned databases). I accept all provided scientometric parameters.

### **According to indicator D10: total 240 points**

Out of a total of 28 scientific papers (including 2 dissertations and 2 monographs), 16 were published with an Impact Factor (IF), and have a **TOTAL IMPACT FACTOR of 37.364**.

In the given report about Assoc. Prof. Georgiev's participation in scientific events, 20 participations in Bulgaria are indicated, 8 of which in international congresses or symposia and 6 participation in international congresses abroad. In 15 of them, Prof. Georgiev is the first / last author. This shows that he had a leading role in these research collectives. Elementary statistics will show that in the post-habilitation period as an associate professor, he has 3 publications per year, 2 of them in IF journals, and has participated in 4 scientific events each year.

In my opinion, these scientometric indicators significantly exceed the mandatory requirements for holding the academic position of "Professor".

Assoc. Prof. Georgiev is the head of 2 research projects (2016 - 2018 and 2020 - 2022), which are financed by the Science Fund of Varna University of Medical Sciences. He is also a member of the research teams of 2 other research projects with similar funding. The scientific parameters according to indicators E13 (doctor of science), E14 (doctoral students), E15 (specialty), E18 (project manager), E21 (teaching aids), E22 (specialists) are a **TOTAL of 330.86 points**. The requirement for a minimum of 80 points for indicator E14 has been met.

### **ANALYSIS OF SCIENTIFIC ACTIVITY AND MAIN CONTRIBUTIONS**

The main part of the candidate's scientific research is in the field of experimental pharmacology, phytopharmacology and toxicology, clinical pharmacy and pharmacotherapy, which are directly related to the direction in which the competition is announced, namely public health (process management in pharmacology). I accept the attached reference for the scientific contributions in the publications printed after the habilitation as an associate professor. In the analysis of the scientific activity, I will also include contributions as a university professor and expertise as a department head.

(a) In a first-of-its-kind multi-layered pharmacokinetic study and model, new data on potential interaction interactions with *Sildenafil* after repeated administration of Banchar green tea extracts have been obtained.

(b) Cardio- and nephro-protective effect of methylxanthine fraction from Banchar tea was verified for the first time in experimental animals when treated with Doxorubicin. It has been found that simultaneous administration can have a beneficial therapeutic effect.

(c) Extracts of *Lycium barbarum* and methylxanthines from Bancha and Pu-erh were found to inhibit adhesion of herpes viruses and protect uninfected cells from viral invasion.

(d) The first retrospective studies were conducted on the frequency, severity, prevalence and population distribution of acute intoxications with narcotic substances, benzodiazepine and hypnotic drugs in the Varna Region for a period of 25 years (1991 - 2015).

(e) Individualized predictions for hospital treatment of acute organophosphorus pesticide poisonings were developed. The main clinical indicators, which are important for the prognosis of these intoxications, have been determined.

(f) The first retrospective studies were conducted on the incidence, severity, the prevalence and population distribution of acute mushroom poisoning in the Varna Region for a period of 25 years (1991 - 2015).

(g) The first retrospective studies on the incidence, severity, prevalence and population distribution of acute methanol intoxications in the Varna Region over a 10-year period were conducted. It was established that the most affected are people aged 45 - 60 years and the mortality rate is over 30%, the frequency of intoxication in men is 3 times higher than in women.

(h) For the first time the hepatoprotective effect of a probiotic food containing strains of *Lactobacillus bulgaricus*, *Lactobacillus helveticus* DWT2, *Lactobacillus lactis* DWT3 and *Streptococcus thermophilus* DWT3, 5, 6, 7 was studied in laboratory animal experiments.

(i) Student teaching aids have been created in which anti-neoplastic drugs are divided into subgroups of classical and targeted chemotherapy. The toxicology course material profile is focused on drug toxicology.

## CONCLUSION

Assoc. Prof. Kaloyan Georgiev is a university lecturer with established authority and excellent expertise as a head of a university department. The scientometric parameters of teaching and scientific activity significantly exceed, in some aspects many times, the criteria for occupying the academic position of "professor". Assoc. Prof. Georgiev has made significant scientific contributions in the fields of pharmacology, toxicology and clinical pharmacy, which are directly related to the professional direction in which the competition is announced. I want to highlight his affinity for research with a clear clinical focus, especially in the field of clinical pharmacy. I want to emphasize that Assoc. Prof. Georgiev has a Doctor of Science degree since 2020.

On the basis of the above and of the detailed analysis in the review, with complete conviction I will vote "YES" and suggest to the other members of the scientific jury to vote "YES" that Assoc. Prof. Kaloyan Dobrinov Georgiev, PhD, Doctor of Sciences, to be elected as a **Professor** in the specialty "Management of public health (Management of processes in pharmacology)", Professional direction 7.4. Public Health, Higher Education Area 7. Health Care and Sports.

03.10.2022

Reviewer:..........

/Corr.-member, Prof. Dr. Mila Vasileva Vlaskovska, MD, PhD